CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SAÚDE

Of. nº 413/2024-CSAUDE/Pres.

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo II, Pavimento Superior, Ala A, Sala 145 – CEP 70160-900-
Brasília/DF

Telefone: (61) 3216-6784 | csaude@camara.leg.br

Brasília, 7 de junho de 2024.

A Sua Excelência o Senhor

ARTHUR LIRA

Presidente da Câmara dos Deputados

Assunto: Numeração e devolução de PFC

Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Solicito a Vossa Excelência providências para numerar, publicar e devolver a

este órgão técnico, nos termos do art. 137, caput, c/c art. 61, inciso I, do RICD, a Proposta

de Fiscalização e Controle (PFC) anexa, de autoria da Deputada Chris Tonietto, que

“propõe que a Comissão de Saúde realize fiscalização e controle para avaliar, junto ao

Ministério da Saúde, o cumprimento da Lei nº 14.654 de 2023, bem como o estado da

política pública de contratação e de distribuição de medicamentos e de suplementos

alimentares de alto custo”.

Deputado Dr. Francisco (PT/PI)

Presidente

mailto:csaude@camara.leg.br